
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 

COMUNE DI SINIO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

Determina n.48/TC del 06/11/2024 
Area tecnica 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DI POSA IN OPERA DI 
DISPLAY GRAFICO PER ALLERTA METEO" MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 
CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV 
IN LEGGE N. 108/2021 - INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI PICCOLE 
OPERE (ARTICOLO 1, COMMI 29 E SS., L. N. 160/2019, PER GLI ANNI 
DAL 2020 AL 2024, ANNUALITÀ 2023) - A FAVORE DELLA DITTA 
INDIVIDUALE MONCHIERO MAURILIO DI MONFORTE D’ALBA - 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE (CUP 
B94H24000500006)(CIG B40F4D7F23). 

 
  

Il Responsabile del servizio in oggetto 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024; 

PREMESSO CHE con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati 
autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

POSTO CHE il presente appalto di prestazioni di servizio è risultato aggiudicatario del 
contributo DM 14/01/2020 relativo ai Contributi per l’efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile ex art. 1 comma 29 della L. 160/2019 e considerato che l’intervento ricade 
per l’anno 2022 nei contributi PNRR come previsto dal Decreto-legge 77/2021 che ha affidato al 
Ministero dell’Interno la Missione2: rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente c4 
tutela del territorio e della risorsa idrica Intervento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 
confluite le linee intervento di cui all’art. 1 commi 29 e ss della L. 160/2019; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto Legge 19/2024 con il quale si da atto che tali fondi sono stati esclusi dal 
PNRR; 

PRESO ATTO CHE ha assunto il ruolo di RUP, l’Arch. CAPRA Mauro, nominato ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera/determina n. 26 del 14/08/2023, e che lo stesso dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto; 

DATO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 23/08/2023 sono stati 
approvati il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'ILLUMINAZIONE DI EDIFICI COMUNALI E DELL' ILLUMINAZIONE PUBBLICA" mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv in Legge n. 108/2021 INTERVENTO FINANZIATO CON 
FONDI PNRR M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, per 
gli anni dal 2020 al 2024) - NEXTGENERATION EU, il quadro economico, la relazione generale, 
l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di 
coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 
36.096,67 (IVA esclusa) mediante affidamento diretto ai sensi della normativa attualmente vigente 
in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 150.000 €, di 
poter procedere all’affidamento dei lavori in questione in maniera autonoma senza dover 
ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti qualificati; 

VISTA la Determinazione n. 30/TC del 11/09/2023 con la quale si affidava alla Ditta 
MONCHIERO Maurilio con sede Monforte d’Alba, Loc. Bussia n.54 P.IVA 02432410047, CF: 
MNCMRL68P10A124C i lavori di cui all’oggetto per l’importo pari ad € 34.344,33 (IVA esclusa), 
comprensivo di € 1.049,94 quali costi della sicurezza; 

VISTA la lettera commerciale prot. N. 2470 del 19/10/2023 sottoscritta con la Ditta 
MONCHIERO Maurilio con sede Monforte d’Alba, Loc. Bussia n. 54, P.IVA 02432410047, CF: 
MNCMRL68P10A124C relativa i lavori di cui all’oggetto per l’importo pari ad € 34.344,33 (IVA 
esclusa), comprensivo di € 1.049,94 quali costi della sicurezza;  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 24/07/2024 con la quale sono stati approvati 
gli atti di contabilità finale dei lavori redatti dal Per. Ind. RIVETTI Denis con sede in Neive, Via 
Serragrilli n.35, CF: RVTDNS72H26B111J, P.IVA: 02556980049 in qualità di Direttore Valori, 
pervenuti in data 03/07/2024 prot. N. 1716; 

VISTO il quadro tecnico economico a consuntivo della contabilità finale sopra citata, dal 
quale si evince che è presente una somma a disposizione per ribasso d'asta ed altre non utilizzate 
pari ad € 4.454,31; 

DATO ATTO che si intende impegnare tale cifra per lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DI POSA IN OPERA DI DISPLAY GRAFICO PER ALLERTA 
METEO; 

VISTO pertanto il preventivo pervenuto al ns. prot. 2589 del 23/10/2024 dalla Ditta 
MONCHIERO Maurilio con sede Monforte d’Alba, Loc. Bussia n. 54, P.IVA 02432410047, CF 
MNCMRL68P10A124C relativo agli interventi di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO 
ELETTRICO A SERVIZIO DI POSA IN OPERA DI DISPLAY GRAFICO PER ALLERTA METEO per un 
importo pari ad € 3.651,00 oltre 22% IVA di legge per € 803,22 per un totale pari ad € 4.454,22; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D. Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lett a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO il DURC rilasciato dall’ INAIL_46296625 in data 30/10/2024 regolare fino al 
27/02/2025; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta MONCHIERO 
Maurilio con sede Monforte d’Alba, Loc. Bussia n. 54 P.IVA 02432410047, CF 
MNCMRL68P10A124C per un importo pari ad € 3.651,00 oltre 22% IVA di legge per € 803,22 per 
un totale pari ad € 4.454,22; 

RITENUTO QUINDI di perfezionare nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 l’impegno di spesa a favore 
di MONCHIERO Maurilio con sede Monforte d’Alba, Loc. Bussia n.54 C.F/P.IVA 02432410047, CF: 
MNCMRL68P10A124C, per la somma complessiva di Euro 37.778,76 comprensiva di tasse ed 
accessori per l’esercizio finanziario 2023, per l’affidamento del lavoro "EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DI POSA IN OPERA DI DISPLAY GRAFICO PER 
ALLERTA METEO " mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv in Legge n. 108/2021 
INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI PNRR M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 
29 e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024) - NEXTGENERATION EU mediante 
affidamento diretto e di liquidare la predetta somma; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal 
DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: "EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DI POSA IN OPERA DI DISPLAY 
GRAFICO PER ALLERTA METEO " mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 
77/2021 conv in Legge n. 108/2021 INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI PNRR M2C4 
Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 
160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024) - NEXTGENERATION EU; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta, capitolato 
speciale d’appalto; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del 
prezzo (ed eventuale, della relazione tecnica richiesta) ; 

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP: 
B94H24000500006 – CIG: B40F4D7F23; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli 
sulla ditta aggiudicataria (oppure) diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i 
controlli sulla ditta aggiudicataria; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 

 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR) 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO CHE i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio 
europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – 
DNSH”; 

2) DI AFFIDARE i lavori relativi all’ “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO ELETTRICO 
A SERVIZIO DI POSA IN OPERA DI DISPLAY GRAFICO PER ALLERTA METEO”- DM 14/01/2020 
Contributi per l’efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ex art. 1 
comma 29 della L. 160/2019 - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa alla ditta MONCHIERO Maurilio 
con sede Monforte d’Alba, Loc. Bussia n. 54, P.IVA 02432410047, CF MNCMRL68P10A124C 
per un importo pari ad € 3.651,00 oltre 22% IVA di legge per € 803,22 per un totale pari ad € 
4.454,22; 

3) CHE le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

4) DI DARE ATTO CHE i suddetti lavori sono finanziati interamente con il contributo pari ad € 
50.000,00 ex art. 1 comma 29 della L. 160/2019 annualità 2023; 

5) DI PERFEZIONARE la spesa complessiva di € 4.454,22 IVA compresa, nel rispetto delle norme 
e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014, al capitolo del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio anno 2024: 

BILANCIO 2024 COMPETENZA: 

Missione 01 Servizi istituzionali generali e 
di gestione 

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali 

€. 4.454,22 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi 

Voce/Capitolo/Articolo 6130/472/2 Efficientamento energetico 
dell’illuminazione pubblica e 
degli edifici comunali 

Codice PDC V° liv. U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 

 

6) CHE per l’appalto di cui in oggetto, il codice CUP: B94H24000500006 – CIG: B40F4D7F23; 

7) DI PRENDERE ATTO CHE il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli 
relativi al possesso dei requisiti di cui al D.Lgs.36/2023; 

8) CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al 
Responsabile del servizio tecnico per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento. 

9) DI DARE ATTO CHE il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’Arch. Capra Mauro, e 
che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 

10) CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di SINIO, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

11) DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 
normativa vigente. 

12) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to CAPRA Enzo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente provvedimento è efficace ed esecutivo oggi 06/11/2024 giorno della sua assunzione. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio in oggetto esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 
Lì, 06/11/2024 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to  CAPRA Enzo  
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli 
artt.  147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
Nel caso di investimenti finanziati con entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio, si attesta 
che le entrate sono state accertate con determina del Responsabile del Servizio T.C. n. 27 del 
14/08/2023. 
Lì, 06/11/2024 
Il Responsabile del Procedimento Finanziario 

F.to  BOFFA Maria Rosa 
Il Responsabile del Servizio finanziario 

dell’Unione  e dei Comuni associati 
F.to  CONTERNO Laura 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
La presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
Lì, 12/12/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to  COLZANI Dott.ssa Fulvia 

______________________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 

Lì, 12/12/2024 Il Segretario Comunale 
 COLZANI Dott.ssa Fulvia 


